
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 49 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: PROGETTO PERCORSO ESCURSIONISTICO: “DI FERRO E DI FUOCO – 
ITINERARIO STORICO GELOGICO TRA LA VALLE VIGEZZO E LA VALLE 
CANNOBINA”, IN ADESIONE AL BANDO GAL VCO AI SENSI 
DELL’OPERAZIONE 7.5.2. DEL PSR 2014-2020. COSTITUZIONE 
GARANZIA PER EROGAZIONE ANTICIPO. 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì OTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 14:00 
nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                              

X  

X  

X  

3 0 

 
 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale che prevede che le Regioni si dotino di 
un Programma di Sviluppo rurale al fine della concessione del sostegno comunitario; 

• Visto il Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 del Piemonte recepito dalla Giunta 
Regionale con D.G.R n. 29-2396 del 9 novembre 2015 e approvato dalla Commissione 
europea con decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015, nonché successive modifiche e 
approvazioni; 

• Visto il bando promosso dal Gruppo Azione Locale Laghi e Monti del VCO ai sensi del PSR 
2014-2020 della Regione Piemonte, in attuazione del Programma di Sviluppo Locale “Imprese 
e territori per lavorare insieme: Uno sviluppo sostenibile per il Verbano Cusio Ossola” - 
Ambito tematico: “Turismo sostenibile” - Operazione 7.5.2 Infrastrutture turistico – ricreative 
ed informazione nell’ambito dello Sviluppo Locale di tipo partecipativo LEADER (CLLD - 
Community Led Local Development LEADER) - Tipologia 1: Potenziamento delle infrastrutture 
per la fruizione escursionistica, ricreativa a servizio dell’outdoor e della segnaletica 
informativa; realizzazione di sistemi di prenotazione di servizi turistici; 

• Riscontrato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 15 maggio 2018, si 
manifestava la volontà di partecipare, unitamente ai comuni di Re e Cursolo Orasso, al bando 
promosso Gal suindicato, con il progetto denominato: “Di Ferro e di Fuoco – itinerario storico 
geologico tra la valle Vigezzo e la valle Cannobina”, inerente la valorizzazione del percorso  
turistico – escursionistico su storia e geologia delle Valli Vigezzo e Cannobina; 

• Evidenziato che, a mezzo del medesimo provvedimento, si approvava la bozza di convenzione 
– protocollo d’intesa tra i comuni aderenti al bando, individuando il Comune di Villette quale 
capofila; 

• Preso atto che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 51 del 19 maggio 2018 si 
affidava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 alla dott.ssa Simonetta Mella, iscritta all’ordine agronomi e dottori forestali di 
Novara e VCO al n. 107, con studio tecnico in Via Capis n. 3 in 28845 Domodossola (VB), 
C.F.: MLLSNT66C70F952E, P.IVA: 01715900039 l’incarico professionale per competenze 
tecniche relative alla documentazione da predisporre in adesione al citati bando Gal VCO per 
il progetto suindicato, promosso dai Comuni di Villette, capofila, Re e Cursolo Orasso; 

• Rilevato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 22 maggio 2018 si 
approvava il progetto preliminare – progetto di fattibilità tecnica ed economica relativi alla 
documentazione da predisporre in adesione al bando GAL Laghi e Monti VCO, per il progetto 
di cui alla presente, redatto dalla dott.ssa Simonetta Mella, con studio tecnico in Domodossola 
(VB), tecnico cincaricato, comportante una spesa complessiva di euro 75.000,00 di cui euro 
40.452,95 per lavori e forniture al netto dell’IVA di Legge; 

• Visto che, in data 29 maggio 2018 è stata trasmessa istanza di finanziamento, recepita al n. 
20201129713, prot. 89698_SIAP e che la medesima è stata ammessa a finanziamento per la 
somma di euro 38.280,74, con finanziamento concesso pari al 90% della spesa ammessa 
ovvero euro 34.452,67 come da nota prot. n. 149206-SIAP del 26 settembre 2018 recepita al 
prot. 2808 del 26 settembre 2018; 

• Preso atto che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 23 novembre 2018, 
esecutiva, si approvava il progetto definitivo/esecutivo denominato: “Di Ferro e di Fuoco – 
itinerario storico geologico tra la valle Vigezzo e la valle Cannobina”, inerente la 
valorizzazione del percorso  turistico – escursionistico sulla storia e sulla geologia delle Valli 
Vigezzo e Cannobina, promosso dai Comuni di Villette, capofila, Re e Cursolo Orasso, redatto 
dalla dott.ssa Simonetta Mella, iscritta all’ordine agronomi e dottori forestali di Novara e VCO 
al n. 107, con studio tecnico in Via Capis n. 3 in 28845 Domodossola (VB), C.F.: 
MLLSNT66C70F952E, P.IVA: 01715900039, in adesione al bando GAL Laghi e Monti del 
Verbano Cusio Ossola, operazione 7.5.2, ai sensi del Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020, 
comportante una spesa complessiva pari ad euro 38.280,74= finanziata per euro 34.452,67 
ovvero per il 90% dell’importo totale, dal contributo richiesto al GAL Laghi e Monti del 



Verbano Cusio Ossola e per la rimanente somma di euro 3.828,07 pari al 10% del totale 
generale, quale quota a carico delle Amministrazioni comunali aderenti al bando; 

• Preso atto che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 65 del 23 maggio 2019 si 
stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori e delle forniture di che trattasi mediante 
procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGs. 18 aprile 2016, n. 50  e s.m.i.; 

• Riscontrato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 69 del 05 giugno 2019, 
si affidavano, mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGs. 18 aprile 
2016, n. 50  e successive modifiche, alla ditta Ditta Bottegal Giovanni, corrente in Via alla 
Selva n. 16 in 28858 Toceno (VB), C.F.: BTTGNN76L05D332A, P.IVA: 02303910034, i lavori 
di riqualificazione bivacco presso l’Alpe Alpino di Villette e di fornitura e posa segnaletica e 
cartellonistica sul percorso escursionistico del progetto, per un importo di euro 11.846,68 
oltre IVA 22% e così per complessivi euro 14.452,95; 

• Atteso che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 112 del 14 ottobre 2019 si 
affidavano, mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGs. 18 aprile 
2016, n. 50  e successive modifiche, alle ditte Irali impianti sas di Carlo Irali & c., con sede in 
Corso Roma n. 221 in 28883 Gravellona Toce (VB), C.F. e P.IVA: 01036930038 e Arredi 3N 
dei Fratelli Nespoli srl con sede in  Via Filzi n. 12 in 20833 Giussano (MB), P.IVA: 
00702470964, le forniture necessarie per arredare rispettivamente la cucina e le camere da 
letto dell’ostello di Cursolo – Frazione del Comune di Valle Cannobina (VB), per una somma 
rispettiva di euro 8.717,20 oltre IVA di Legge al 22% e di euro 7.849,41 oltre IVA di Legge al 
22% e così per complessivi euro 20.211,26 IVA di Legge inclusa; 

• Rilevato che, i lavori di che trattasi sono regolarmente iniziati e le forniture avviate; 

• Visto il Reg. 1305/2013, il quale prevede, agli artt. 45 e 63, che i beneficiari pubblici possano 
chiedere ai competenti organismi pagatori un anticipo del contributo spettante, per un 
importo fino al 50% del contributo concedibile, previa costituzione di un’adeguata garanzia 
scritta da parte dell’Ente beneficiario, in misura equivalente al 100% dell’importo anticipato; 

• Considerato che, la sopra citata garanzia nel caso di Ente Pubblico può essere rappresentata 
da un impegno dell’Ente medesimo assunto a mezzo di apposito provvedimento quale la 
presente Deliberazione; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Segretario Comunale ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di richiedere l’erogazione dell’anticipo di euro 17.226,34 ai fini della realizzazione del 
Progetto di Valorizzazione itinerario escursionistico: “Di ferro e di fuoco – Itinerario storico – 
geologico tra la Valle Vigezzo e la Valle Cannobina” come in premessa specificato, ammesso 
al finanziamento per un importo pari ad euro 38.280,74di spesa ammessa per euro 
34.452,67 di contributo concedibile; 

2. Di costituire a mezzo della presente deliberazione garanzia in misura equivalente al 100% 
dell’importo anticipato; 

3. Di impegnarsi a garantire all’Organismo Pagatore (ARPEA) la restituzione di una somma pari 
ad euro 17.226,34 (equivalente al 100% dell’importo anticipato), nel caso in cui l’importo 
anticipato sia stato percepito indebitamente. 

 
************ 

 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 13 novembre 2019, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  288  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 13 novembre 2019 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il __________ 

� Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, __________ F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 04 novembre 2019 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 04 novembre 2019 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 13 novembre 2019 Il Segretario Comunale 
                                                                         Salina Dott.ssa Antonella 

Firmato in originale agli atti 


